Abstrak

Penemuan dua warkah manuskrip Arab yang

kedua-duanya bertarikh 1909 (1327 H)

berkaitan perjanjian pewakafan tanah milik

orang Melayu di Mekah telah mendorong

kajian ini dilakukan. Tujuan kajian ini adalah

untuk menganalisis hubungan bahasa Melayu

dan Arab termasuklah kata nama khas yang

melibatkan semua nama keturunan Melayu

dalam surat perjanjian tersebut, bangsa dan

tulisan Arab yang mempengaruhi sistem

tulisan Jawi/Melayu, khususnya yang

berkaitan dengan penggunaan hamzah

di bawah alif dan ha sebagai ganti ta

marbutah yang telah menimbulkan

polemik dalam kalangan pengguna

tulisan Jawi. Kajian ini akan memfokuskan

dua buah warkah bertulisan Arab yang

bertarikh 1909 (1327 H), iaitu berkaitan

dengan perjanjian pewakafan tanah milik

orang Melayu di Mekah.

Mahkamah Makkah al-Mukarramah,

bertarikh 19 Rejab 1286 H (18 Oktober 1869

M). Terdapat dua orang saksi yang

mengenali Khadijah Malakah dalam SPWK

I, iaitu Muhammad As’ad bin Muhammad

Sa’id bin Abd al-Rahman Kelantan al-Jawi

dan Syeikh Hasan bin Abd al-Rahman bin

Yusuf Malakah al-Jawi. Dalam SPWK II pula

disebutkan bahawa satu lagi surat

diselenggarakan oleh Ismail Che Daud

(2007). Menurut Ismail, Hj Mat Saad atau

nama penuhnya Muhammad As’ad bin

Muhammad Sa’id bin Abdul Rahman

Kelantan al-Jawi telah kembali ke

rahmatullah pada tahun 1360 H sewaktu

berusia 63 tahun. Tarikh tepat kematian

beliau ialah pada 7 Jamadilawal 1360 H

bersamaan 3 Jun 1941 seperti yang tertulis

pada kacapuri pusaranya. Jika usia 63

tahun sewaktu beliau meninggal dunia itu

ialah tahun masihi, maka tahun

kelahirannya ialah pada 1295 H (1878 M).

Beliau dilahirkan di Mekah. Ini bermakna

sewaktu SPWK ditulis pada tahun 1909,

beliau berumur 31 tahun.

Bunga juga berasal dari Patani dan

mereka berkahwin di Mekah Beliau telah

memperoleh empat orang anak, iaitu

Wan A’isyah, Abdul Rahman, Muhammad

Zain dan Khadijah. Manakala

perkahwinannya yang ketiga adalah

dengan Wan Jamilah binti Wan Abdullah

bin Wan Uthman yang dikahwininya pada

17 Zulhijjah 1340H (11 Ogos 1922) di Binjai,

1344 H), Daud (lahir pada 2 Ramadan

1351 H), Wan Azizah (lahir pada 8

Jamadilakhir 1353 H), Abdul Aziz

(informan) (22 Rejab 1356 H – 7

Jamadilawal 1435 H) dan Wan Fauziah (29

Jamadilakhir 1359 H – 26 Rabiulakhir 1395

H). Isterinya yang ketiga ini telah

meninggal dunia pada 21 Ramadan 1398

H (26 Ogos 1978) di rumah anaknya, Abdul

Aziz (informan), di Kampung Amir. Pada

saat makalah ini ditulis, hanya anak

sulungnya, iaitu Wan Maimunah sahaja

yang masih hidup, pada usia 93 tahun

Masihi. Wan Maimunah mempunyai

beberapa orang cicit yang menjadikan

mereka generasi yang kesembilan

penamaan yang dibuat oleh orang Arab

untuk menamakan satu bahasa (bahasa

Jawi), pengguna bahasa tersebut tinggal

di seluruh kepulauan Melayu (orang atau

bangsa Jawi) dan negeri mereka (seluruh

kepulauan Melayu) dinamakan Tanah

Jawi. Dalam kitab Hidayat al-Salikin

bertarikh 5 Muharram 1192H (3 Februari

1778 M) pengarangnya telah mula

menggunakan istilah al-Jawi pada

namanya, iaitu Syeikh ‘Abd al-Samad al-

Jawi al-Falimbani. Namun begitu,

terdapat juga ulama rumpun Melayu

yang lain yang nama mereka dinisbahkan

dengan al-Jawi seperti Syeikh Muhammad

Nawawi bin ‘Umar ibnu ‘Arabi bin ‘Ali al-